
QUARTA-feiRA, 11 de mARço de 200910
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA DE DIARIAS DAFI/GTRAN
PORTARIA Nº  300.384.09 – DAFI

NOME: Emanuel Ferreira Marreiros
MATRICULA: 57209460/1
CARGO/FUNCAO: Motorista
DESTINO: Benevides
OBJETIVO: a serviço da SAEN
PERIODO: 03/03/09

PORTARIA DE DIARIA GPAM/SALE
PORTARIA DE DIÁRIA 700.222/2009/SALE

Nome: Severino Reis dos Santos –Mat: 5716427-1
Cargo/Função: Servente
Destino: Santarém, Prainha e Itaituba
Objeto: Para realizar a entrega de Material Permanente nas 
Escolas da Rede Estadual de Ensino.
Período:12 a 22/03/2009

PORTARIA DE DIÁRIA 700.226/2009/SALE
Nome: Douglas Sydney Alcantara Franco –Mat: 5411615-1
Cargo/Função: Esc. Datilografo
Destino: Marabá
Objeto: Pararealizar a entrega de Material Permanente e 
Carteiras Escolares nas Escolas da Rede Estadual de Ensino.
Período:04 a 09/03/2009

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO SALE/GPI
PORTARIA Nº  700.319/2009-SALE

Suprimento de Fundo ao servidor PAULO RABELO CHAVES, 
matrícula Nº 448222/1, no valor de R$ 3.000,00 (Três mil 
reais), para fazer face à despesa com pagamento de transporte, 
a fim de atender a Gerência de Patrimônio Imobiliário.

AVISO DE LICITAÇÃO - NLIC/SEDUC
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS
Nº DA TOMADA DE PREÇOS: 006/09-NLIC/SEDUC

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de Construção de escola nova com 04 salas de aula 
na localizada na Vila de Carapajó, no município de Cametá.
Data da Visita Técnica: 26/03/2009
Horário: 14:00 às 16:00 horas
Data da Abertura: 31/03/2009
Horário: 09:30 horas
Local: No Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia Augusto 
Montenegro, Km10, Icoaraci. Os editais encontram-se a disposição 
no Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, de 2a à 5a feira, no horário 
de 08:00 às 14:00 horas, os interessados em adquirir o referido 
edital deverão trazer pen-drive ou acessar os sites: http://www.
seduc.pa.gov.br e htt://www.compraspara.pa.gov.br .
Valor Global Estimado: R$ 346.616,47
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Belém, 11 de março de 2009.
Gilvandro Araújo da Silva
Presidente
REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO 
D.O.E. Nº 31.373 DE 09 DE MARÇO DE 2009.

P O R T A R I A N. º 009/2009 – GS
A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 138, parágrafo único, 
inciso V da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n. º 10.520, de 17 
de julho de 2002, e no Decreto Estadual n. º 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
atuarem como autoridades Homologadoras, Pregoeiros e 
Membros de Equipe de Apoio, junto aos sistemas de Pregão 
Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Estado.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: Profª IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN
Matrícula n. º: 57192539-1
CPF: 208.367.322-00
Telefone Comercial: (91) 3201-5107 / 3201-5005
Endereço Comercial: Rodovia Augusto Montenegro km 10 
s/n – Icoaraci
CEP: 66.820.000

- Autoridade Homologadora

Nome: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Matrícula n. º: 5590221-2
CPF: 038.235.392-72
Telefone Comercial: (91) 3201-5104
Endereço Comercial: Rodovia Augusto Montenegro Km 10 
s/n – Icoaraci
CEP: 66.820.000

- Homologador Substituto

Nome: GILVANDRO ARAÚJO DA SILVA
Matrícula n. º: 5787807-1
CPF: 247.431.432-68
Telefone Comercial: (91) 3201-5096 / 3201-5179
Endereço Comercial: Rodovia Augusto Montenegro Km 10 
s/n – Icoaraci
CEP: 66.820.000

- Pregoeiro
- Equipe de Apoio

Nome: PAULO CÉSAR NASCIMENTO FEIO
Matrícula n. º: 5498910-1
CPF: 252.485.372-15
Telefone Comercial: (91) 3201-5096 / 3201-5179
Endereço Comercial: Rodovia Augusto Montenegro Km 10 
s/n – Icoaraci
CEP: 66.820.000

- Pregoeiro
- Equipe de Apoio

Nome: IONE MARIA DE OLIVEIRA MOURA
Matrícula n. º: 5077958-4
CPF: 175.670.412-00
Telefone Comercial: (91) 3201-5096 / 3201-5179
Endereço Comercial: Rodovia Augusto Montenegro Km 10 
s/n – Icoaraci
CEP: 66.820.000

- Pregoeira
- Equipe de Apoio

Nome: ANA PAULA DA SILVA SOUSA
Matrícula n. º: 57189758-1
CPF: 570.132.252-15
Telefone Comercial: (91) 3201-5096 / 3201-5179
Endereço Comercial: Rodovia Augusto Montenegro Km 10 s/n 
– Icoaraci
CEP: 66.820.000

- Pregoeira
- Equipe de Apoio

Nome: WALQUÍRIA CRISTINA BATISTA ALVES BARBOSA
Matrícula n. º: 5624096-2
CPF: 547.680.201-00
Telefone Comercial: (91) 3201-5096 / 3201-5179
Endereço Comercial: Rodovia Augusto Montenegro Km 10 s/n 
– Icoaraci
CEP: 66.820.000

- Pregoeira
- Equipe de Apoio

Nome: OTÁVIO SOCORRO MACHADO BAÍA
Matrícula n. º: 57199600-1
CPF: 209327.582-15
Telefone Comercial: (91) 3201-5096 / 3201-5179
Endereço Comercial: Rodovia Augusto Montenegro Km 10 s/n 
– Icoaraci
CEP: 66.820.000

- Pregoeiro
- Equipe de Apoio

Nome: BRUNA FABRINI QUEMEL DE AQUINO
Matrícula n. º: 57195760-1
CPF: 786.100.602-68
Telefone Comercial: (91) 3201-5096 / 3201-5179
Endereço Comercial: Rodovia Augusto Montenegro Km 10 s/n 
– Icoaraci
CEP: 66.820.000

- Pregoeira
- Equipe de Apoio

Nome: LAERTE COSTA RIBEIRO
Matrícula n. º: 5719869-1
CPF: 182.166.922-34
Telefone Comercial: (91) 3201-5096 / 3201-5179
Endereço Comercial: Rodovia Augusto Montenegro Km 10 s/n 
– Icoaraci
CEP: 66.820.000

- Pregoeiro
- Equipe de Apoio

Nome: CARLOS NAZARENO SILVA DA SILVA
Matrícula n. º: 455733-1
CPF: 140.450.442-72
Telefone Comercial: (91) 3201-5096 / 3201-5179
Endereço Comercial: Rodovia Augusto Montenegro Km 10 s/n 
– Icoaraci
CEP: 66.820.000

- Equipe de Apoio

Nome: ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS
Matrícula n. º: 5285674-1
CPF: 393.439.602-04
Telefone Comercial: (91) 3201-5096 / 3201-5179
Endereço Comercial: Rodovia Augusto Montenegro Km 10 s/n 
– Icoaraci
CEP: 66.820.000

- Equipe de Apoio

Art. 2º - A designação de que trata o artigo anterior é válida 
para o período de 06.03.2009 a 06.03.2010.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial 
as Portarias n. º 008/2008 - GS, de 05.03.2008 e 062/2008 
- GS, de 12.08.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de março de 2009.
Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Secretária de Estado de Educação

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 79.957/2008 – ESTADO
PROCESSO N.° 117205/2008-SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 001/2009-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de construção de banheiros incluindo banheiros para 
portadores de necessidades especiais, demolição e construção 
de muro em todo o perímetro da escola, acessibilidade, 
construção de quadra poliesportiva de 25 X 12m na E.E. José 
de Assis Ribeiro, localizada no município de Ananindeua/Pa

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

CONCREX LTDA – EPP. 274.900,30

Belém, 11 de março de 2009.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão / SEDUC

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
PROCESSO N.° 183.493/2008-SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 039/2008-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de reforma com construção de novos banheiros e 
climatização das salas de aula E.E. Marilda Figueiredo Nunes, 
localizada no município de Traquateua/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

NACIONAL ENGENHARIA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP. 339.252,13

Belém, 11 de março de 2009.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão / SEDUC

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSOS-GRC
DISPENSA DE FUNÇÃO

PORTARIA Nº .: 1407/09 DE 09/03/2009
Nome: CLARA IZABEL SAMPAIO ALVINO
Matrícula:  54188347/1 Tipo de Gratif.: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEFM. Francisco Nunes/Irituia
Período: a partir de 09/03/2009, a pedido.

PORTARIA Nº .: 1349/09 DE 05/03/2009
Nome: JOSE ORLANDO GAMBOA BATISTA
Matrícula:  6329578/1 Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof./EEEM. São Felipe/Santarém
Período: a partir de 10/12/2008, a pedido.

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº .: 1376/09 DE 05/03/2009

Nome: ESMAELINO DA SILVA OLIVEIRA
Matrícula: 594792/2
Cargo/Lot.: Adm.Escolar/EE Murunin/Benevides
Período: 01/08/2008 a 31/07/2010, por 02 (DOIS) anos.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº .: 1382/09 DE 06/03/2009

Nome: GILMA DA SILVA PEREIRA ROCHA
Matrícula: 5804981/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/UEE Dr. Jose Tadeu D Bastos/Santarém
Período: 02/03/09 a 31/03/2009, para fins de regularização 
funcional.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação da PORTARIA Nº . 980/09 de 
19/02/2009, de retificar, em relação ao servidor LUIZ CARLOS 
MACHADO CORREA, ocorrida no Diário Oficial nº 31374 de 
10/03/2009, por duplicidade de portaria.

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO – DAFI
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 300.132/2009 – DAFI

Retificar a data de viagem constante nas portarias a 
seguir relacionadas, cuja modificação se deu por motivo 
superveniente, os mesmos servidores, destino e número de 
diária das portarias.
Nome: Maria Helena Lopes de Pina / Matrícula nº 452858-1
Portaria: 300.011/2009 – DAFI
Período: 19/01/2009 à 28/01/2009 / Objetivo: data realizada 
16/02/09 à 26/02/09
Nome: Simão Sauma Pereira / Matrícula nº 758078-1
Portaria: 300.004/2009 – DAFI
Período: 19/01/2009 à 29/01/2009 / Objetivo: data realizada 
16/02/09 à 26/02/09
Nome: Teodomiro Pinto Sanches Neto / Matrícula nº 5086213-3
Portaria: 300.098/2009 – DAFI
Período: 09/02/2009 à 11/02/2009 / Objetivo: data realizada 
10/02/09 à 11/02/09


